проект
Российская Федерация
Республика Калмыкия
Элистинское городское Собрание
шестого созыва

РЕШЕНИЕ № ___
«___»________ 2022 года         заседание № ____                                г. Элиста

Об организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков города Элисты в 2022году

	Заслушав информацию «Об организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков города Элисты в 2022 году», руководствуясь статьей 20 Устава города Элисты,
Элистинское городское Собрание решило:
1. Принять к сведению информацию «Об организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков города Элисты в 2022 году» (прилагается).
1. Администрации города Элисты обеспечить выполнение мероприятий организации летней оздоровительной кампании 2022 года и их своевременное финансирование.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Администрации города Элисты Довгополова Д.С.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Элистинского
городского Собрания                                                                          Н.П. Орзаев

Приложение
к решению Элистинского городского Собрания
от «__»______ 2022 года №____

Информация
«Об организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков города Элисты в 2022 году»

На основании Соглашения между Министерством образования и науки Республики Калмыкия и Администрацией города Элисты от 1 февраля 2022 года № 14-ЛДП «О предоставлении из республиканского бюджета бюджету города Элисты субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания на базе муниципальных образовательных организаций» приняты:
- постановление Администрации города Элисты от 4 мая 2022 года     № 784 «Об организации отдыха и занятости детей города Элисты в каникулярный период 2022 года»;
- приказ Управления образования Администрации города Элисты от 5 мая 2022 года № 335-1 «О подготовке муниципальных образовательных организаций к летнему оздоровительному периоду в 2022 году», с планом охвата летними лагерями дневного пребывания и подготовки к летней оздоровительной кампании;
- приказ Управления образования Администрации города Элисты от 5 мая 2022 года № 337-1 «О проведении детской оздоровительной кампании в 2022 году»;
- приказ Управления образования Администрации города Элисты от 6 мая 2022 года № 351 «О распределении обучающихся муниципальных образовательных организаций города Элисты для организации летней оздоровительной кампании на период проведения капитального ремонта в 2022 году».
Всего в летний каникулярный период текущего года всеми формами отдыха, оздоровления и занятости планируется охватить 5155 обучающихся, из них:
в лагерях дневного пребывания, организованных на базах муниципальных образовательных организаций города Элисты отдохнут 2600 детей;
350 детей - в профильных лагерях;
870 несовершеннолетних подростков города Элисты планируется временно трудоустроить (по линии Управления образования города Элисты – 815 человек; по линии Комитета по делам молодежи и спорта Администрации города Элисты – 55 человек);
1335 детей предполагается занять в добровольческих отрядах по озеленению муниципальных образовательных организаций города Элисты.
Министерством образования и науки Республики Калмыкия распределены путевки в детские оздоровительные лагеря (далее – ДОЛ):
ДОЛ «Березка»- 60 путевок;
ДОЛ «Родничок» - 78 путевок;
ДОЛ «Сайгачонок» - 51 путевка;
ДОЛ «Лесная сказка» - 55 путевок;
ДОЛ «Джангар» - 116 путевок.
За счет средств бюджета города Элисты на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период 2022 года предусмотрено 15 058,9 тыс. рублей, из них на:
1) подготовительный период - 1 654,0 тыс. рублей, в том числе на противоклещевую обработку – 160,0 тыс. рублей, моющие и чистящие средства – 107,0 тыс. рублей, приобретение спортивного и игрового инвентаря – 164,0 тыс. рублей, приобретение технологического оборудования – 724,0 тыс. рублей, хлорную известь – 62,0 тыс. рублей, ремонт сантехники – 116,0 тыс. рублей, приобретение сантехники – 222,0 тыс. рублей, приобретение медикаментов – 99,0 тыс. рублей;
2) заработную плату воспитателей - 2 500,7 тыс. рублей;
3) заработную плату несовершеннолетних - 8 675,3 тыс. рублей;
4) торговую наценку - 2 058,3 тыс. рублей;
5) питание воспитателей - 170,6 тыс. рублей.
За счет средств республиканского бюджета на питание детей предусмотрено 6 690,6 тыс. рублей.
	Таким образом, на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период 2022 года запланировано 21 749,5 тыс. рублей.
Подготовка лагерей к открытию смены осуществляется в соответствии с требованиями медицинского и санитарно-гигиенического обеспечения оздоровительного отдыха, пожарной безопасности, мерами безопасности по недопущению травматизма при организации культурно-досуговых и спортивных мероприятий, учебно-тренировочных занятий физической культурой.
Для обучающихся 1 - 4 классов муниципальных образовательных организаций города Элисты планируется организовать 25 кружков, студий («Роботы - 2022», «В гостях у сказки», «Знатоки иностранных языков (английский, немецкий, французский, китайский)», музыкальных студий, творческих мастерских и д.р.
Для обучающихся среднего школьного возраста (5 - 8 классы) в 9 общеобразовательных организациях планируется организовать 18 кружков (обучение на гитаре «Волшебная игра», обучение калмыцким танцам «Хядрис!», «Риторика», «Волшебная мозаика», «Юный натуралист»).
Приемка лагерей дневного пребывания осуществлена межведомственной комиссией по приемке лагерей согласно графику.
[bookmark: _GoBack]_________________